SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CAMPUS UNIVERSITÁRIO ARARANGUÁ

CENTRO DE CIÊNCIAS, TECNOLOGIAS E SAÚDE
RODOVIA GOVERNADOR JORGE LACERDA, Nº 3201 – KM 35,4 BAIRRO: JARDIM DAS AVENIDAS

CEP: 88906-072 – ARARANGUÁ/SC
TELEFONE: (48) 3721-2198
www.cts.ararangua.ufsc.br

RESULTADO FINAL DAS SOLICITAÇÕES DE BOLSAS REMANESCENTES DE
MONITORIA PARA 2023

A Comissão Interna de Bolsas de Monitoria do Centro de Ciências,  Tecnologias e Saúde
(CTS), designada pela Portaria nº 203/CTS/ARA/2022, torna público o resultado final das
solicitações de bolsas remanescentes  de monitoria para o ano de 2023, conforme critérios
estabelecidos no Edital nº 06/CA/CTS/ARA/2023, de 17/04/2023, a saber:

1º) Índice de reprovação: definido pelo total de reprovados por nota nas disciplinas
obrigatórias  dividido  pelo  total  de  matriculados  dos  dois  últimos  semestres,
considerando os semestres de 2022/2 e 2022/1 - peso de 25% ;
2º) Existência de monitores alocados nas disciplinas no semestre 2021/2 – peso de
15% ;
3º)  Média  de  alunos  matriculados  nas  disciplinas  obrigatórias:  soma do  total  de
alunos matriculados no semestre 2022/2 com o semestre 2022/1 dividido por 2 –
peso de 30% ;
4º) Disciplinas com carga horária prática que conste no PPC ou Plano de Ensino –
considerando o seguinte escalonamento:

a. disciplinas com até 25% de carga horária prática – peso 10%;
b. disciplinas com carga horária prática entre 26% e 75% – peso de 20%;
c. disciplinas com mais de 75% de carga horária prática – peso de 30%. ;

Cada um dos cinco  departamentos  receberá  a  cota  mínima de  05  bolsas  e  cada
disciplina poderá ter no máximo uma bolsa de monitoria remunerada.
Os departamentos  que obtiverem inscrições  de solicitação de bolsa de monitoria
inferior à cota de 5 (cinco) bolsas, conforme estabelecido no item 3.1 deste edital, a
Comissão Interna realizará a redistribuição entre os demais departamentos.

Segue a classificação:

1

RESULTADO PRELIMINAR

Disciplina Nome da disciplina
MAM
(peso
0,30)

IR
(peso 0,25)

 MS
2022.2

(peso 0,15)

CP
 (até 0,30)

Classificação Final =
(MAM+IR+MS+CP

)

Rankin
g

EES7374 Fundamentos de Controle 0,1744 0,2055 0,15 0,20 0,730 1º

DCS8005 Fisioterapia Dermatofuncional 0,1988 0,0000 0,15 0,20 0,549 2º

FQM7106 Cálculo IV 0,3000 0,2298 0,00 0,00 0,530 3º

DEC7131 Sistemas Operacionais 0,1814 0,1424 0,00 0,20 0,524 4º

FQM7112 Física C 0,2512 0,2519 0,00 0,00 0,503 5º

DCS8203 Módulo Sequencial II 0,1709 0,0224 0,15 0,10 0,443 6º

DCS8204 Habilidades e Humanidades II 0,1640 0,0000 0,15 0,10 0,414 7º

DCS8103 Módulo Sequencial III 0,1465 0,0000 0,15 0,10 0,397 8º

DCS8201 Habilidades e Humanidades I 0,1849 0,0000 0,00 0,20 0,385 9º

DCS8118 Habilidades e Humanidades VIII 0,1570 0,0000 0,00 0,20 0,357 10º

DCS8104 Módulo Sequencial IV 0,1814 0,0293 0,00 0,10 0,311 11º

DCS8115 Habilidades e Humanidades V 0,1081 0,0000 0,00 0,20 0,308 12º

DCS8116 Habilidades e Humanidades VI 0,1570 0,0000 0,00 0,1 0,257 13º

Legenda: MAM – Média de alunos matriculados /IR – índice de reprovação/ MS – Monitor no semestre 2022.2/ CP - Carga prática.

Foram 14 solicitações recebidas pela Comissão, sendo uma delas de uma disciplina não ofertada em 2023.1, que foi desclassificada no resultado
preliminar,  a concessão de bolsas seguirá  o ranking. Os professores responsáveis serão informados a medida  que os editais  de seleção de
monitores forem ofertados.

Araranguá, 27 de abril de 2023.

Claudia Milanezi Vieira
Presidente da Comissão Interna de Bolsas de Monitoria do CTS

Portaria nº 203/CTS/ARA/2022

3

		2023-05-02T16:19:41-0300